
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   325   del 10-05-2021 

 
 

Oggetto:       RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  MESSA A NORMA IM= 

PIANTO  ROMANELLI  - DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. 

PROG.  DEFINITIVA  ED ESECUTIVA AL RTI (TECNOENGI= 

NEERING SRL E AD. ING) E. 25.459,20 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che l’impianto sportivo Romanelli necessita di un intervento di riqualificazione 

energetica e di messa a norma e più precisamente: 

 

- interventi ricompresi nel lotto 1^: tribune: interventi di messa in sicurezza statica e 

sismica e riqualificazione energetica; 

- interventi ricompresi nel lotto 2^: adeguamento funzionale ed impiantistico locali 

pertinenziali al campo sportivo con riqualificazione energetica del sistema di 

illuminazione del campo sportivo (torri faro); 

  

PRECISATO che il codice CUP dell’intervento è il seguente: G63E18000030004; 

  
RILEVATA: 

- la necessità di promuovere l’iter progettuale al fine di poter intercettare futuri 

finanziamenti in merito; 

- la opportunità di affidare l’incarico di cui sopra a professionista esterno esperto nel 

settore data la complessità delle materie oggetto dell’intervento; 

 

CONSIDERATO inoltre che il personale tecnico di questo Servizio è comunque già impegnato 

in altre attività istituzionali inderogabili; 

 

PRECISATO che il servizio in oggetto è finanziato con contributo statale concesso ai sensi 

dell’art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27.12.2019 n. 160 che prevedeva contributi agli enti 

locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di 

messa in sicurezza delle strade; 

 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 cd “decreto correttivo” e smi, il quale stabilisce che le 

acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 

35) possono essere affidate: 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta…. omissis..” 

 

VISTO inoltre l’art. 31, commi 8^ e 11^, dello stesso decreto i quale stabiliscono: 



 

DETERMINAZIONI n. 325 del 10-05-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

“Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza …. omissis …., nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le modalità di cui al presente 

codice e, nel caso di importo pari o inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, possono essere 

affidati in via diretta”; 

“Nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non 

sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 

svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i 

servizi di supporto al RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente 

codice, ai soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 

amministrativo, organizzativo e legale…. omissis…”; 

 

CONSIDERATO pertanto che gli incarichi di importo inferiore agli € 40.000,00 possono essere 

conferiti mediante il disposto di cui sopra, a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti 

sopra citati; 

 

PRECISATO che: 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- per i lavori elencati sopra non esistono convenzioni attive; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che prevede 

che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un importo inferiore 

alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 

comma 1^, del D.P.R. n.207/2010; 

 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella legge 

23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti operanti 

presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) l’elenco dei soggetti 

aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di committenza per ogni Regione, 

qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27.12.2006 n. 296; 

 

VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si designa la 

Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5, del D.L. 

n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 – e si individua il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) quale sistema telematico di cui agli 

artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 163/2006, a disposizione per 

le stazioni appaltanti del territorio regionale; 

 

VISTO l’elenco dei soggetti aggregatori, tra cui è inclusa la Regione Toscana – Dir. Generale 

Organizzazione -, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.  31 del 

17.01.2018 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 (a modifica dei precedenti provvedimenti del 

23.07.2015 e del 10.02.2016); 

 

CONSIDERATO che sulla base delle normative sopra richiamate sono stati invitati a rimettere 

offerta (sulla base di determinazione del corrispettivo a base di gara effettuata ai sensi del D.M. 

17.06.2016 e conservata in atti) i seguenti operatori: 

 

- Tecnoengineering srl – Partita Iva 04499500488; 

- E.S.A. Engineering srl – Partita Iva 05461000480; 



 

DETERMINAZIONI n. 325 del 10-05-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- Studio di Ingegneria delle Strutture – Partita Iva 01284100490; 

- General Consulting Studio Associato – Partita Iva 05249270488;   

 

DATO ATTO che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte (10.05.2021 ore 

08:30) sono pervenute le seguenti, tutte munite della documentazione richiesta: 

 

1) General Consulting Studio Associato – prezzo offerto € 27.000,00 (oltre Iva e 

contributo); 

2) Tecnoengineering srl (in R.T.P. con Studio AD.ING Architettura Design) – prezzo 

offerto € 24.480,00 (oltre Iva e contributo);  

 

RILEVATO che il prezzo più basso è quello offerto da R.T.P. che sarà così costituito: 

 

- Tecnoengineering srl con sede legale in Firenze (Fi) – Partita Iva 04499500488 – 

mandataria con quota del 62% (progettazione impianti elettrici ed impianti meccanici); 

- Studio AD.ING Architettura Design Ingegneria con sede legale in Firenze (Fi) – Partita 

Iva 06614900485 – mandante con quota del 38% (progettazione architettonica e 

strutturale); 

 

RITENUTO pertanto di aggiudicare i servizi in oggetto al R.T.P. dietro corrispettivo di € 

24.480,00 (oltre Iva e contributo), dando atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è 

condizionata alla costituzione dello stesso raggruppamento; 

 

DATO ATTO che i servizi richiesti consistono nella redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo dell’intervento come descritto in oggetto e meglio specificati nella lettera di invito a 

partecipare alla procedura (qui allegata sotto il n. 01); 

 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 

 

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 

precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro 

(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 

 

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: 8745056880; 

 

DATO ATTO altresì che i tempi di svolgimento complessivo dell’incarico sono stabiliti in 180 

gg naturali e consecutivi decorrenti dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione; 

  

DATO ATTO che gli operatori di cui sopra hanno adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 

136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da dichiarazioni del 07.05.2021, conservate in atti); 

 

DATO ATTO che gli stessi hanno rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 



 

DETERMINAZIONI n. 325 del 10-05-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservate in atti); 

 

DATO ATTO inoltre che risultano in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince 

dalla documentazione conservata in atti (durc on line prot. Inps 24916181 valevole fino al 

16.06.2021 e dichiarazione sostitutiva); 

  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2021/2022/2023; 

    

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la progettazione definitiva ed 

esecutiva per gli interventi di “Riqualificazione energetica e di messa a norma dell’impianto 

sportivo Romanelli” al R.T.P. dietro corrispettivo di € 24.480,00 (oltre Iva e contributo di 

legge) con le seguenti specifiche: 

 

a) servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, meglio specificati nella lettera di invito 

a partecipare alla procedura, qui allegata sotto il n. 01, degli interventi ricompresi in: 

- lotto 1^: tribune: interventi di messa in sicurezza statica e sismica e riqualificazione 

energetica; 

- lotto 2^: adeguamento funzionale ed impiantistico locali pertinenziali al campo sportivo 

con riqualificazione energetica del sistema di illuminazione del campo sportivo (torri 

faro); 

b) R.T.P. così costituito: 

- Tencoengineering srl con sede legale in Firenze (Fi) – Partita Iva 04499500488 – 

mandataria con quota del 62% (progettazione impianti elettrici ed impianti meccanici); 

- Studio AD.ING Architettura Design Ingegneria con sede legale in Firenze (Fi) – Partita 

Iva 06614900485 – mandante con quota del 38% (progettazione architettonica e 

strutturale); 

 

2. DI PRECISARE che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla costituzione 

del R.T.P.; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 31.060,22 (tutto compreso) sul cap. 9690 

“Impiego contributo progettazione degli interventi di riqualificazione energetica e messa a 

norma impianto sportivo Romanelli” Codice Bilancio 06.01-2.02.03.05.001; 



 

DETERMINAZIONI n. 325 del 10-05-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

  

4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

5. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui dell’art. 

32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per gli appalti sotto i 40.000 euro – scambio di 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche mediante l’ausilio di strumenti informatici 

(posta certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 

 

6. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti  

di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

 

7. DI STABILIRE che i tempi di svolgimento dell’incarico sono stabiliti in 180 gg naturali e 

consecutivi decorrenti dalla  data di comunicazione dell’aggiudicazione; 

 

8. DI STABILIRE altresì che il pagamento del corrispettivo avverrà nel seguente modo: 

- in ragione del 65% dopo la consegna degli elaborati del progetto definitivo, previa 

autorizzazione delle opere strutturali da parte dell’autorità competente in materia di sismica e 

dopo l’approvazione con deliberazione della Giunta Comunale, previa verifica positiva di 

quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

- il restante 35% verrà liquidato dopo l’approvazione del progetto esecutivo, previa verifica 

positiva di quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi nonché della completezza 

degli elaborati presentati; 

- la liquidazione avverrà entro 30 gg decorrenti dal ricevimento della fattura elettronica previa 

verifica della regolarità contributiva dell’aggiudicatario; 

 

9. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

10. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e 

D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni) è il geom. Luca Cerreti, della 

U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio di questo Servizio Tecnico. 

 

 

               Il R.U.P. 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 325 del 10-05-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    325    DEL  10-05-21 

 

 

Oggetto:          RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  MESSA A NORMA IM= 

PIANTO  ROMANELLI  - DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. 

PROG.  DEFINITIVA  ED ESECUTIVA AL RTI (TECNOENGI= 

NEERING SRL E AD. ING) E. 25.459,20 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     31.060,22 

 

Lì 13-05-2021                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 325 del 10-05-2021 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

       U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


